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TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍL PRÁCE

Cílem této disertační práce bylo určit, zda je rozdíl mezi skupinou zdravých muţů, ale ţijících

nezdravým stylem ţivota a skupinou paraplegiků dán pouze mírou postiţení – upoutáním na

invalidní vozík - nebo tento jev vůbec nehraje roli. Zda jsou vybrané biomarkery vhodně

vybrané nebo by bylo vhodnější zařadit jiné. Disertační práce měla rekapitulovat moţnosti ve

výběru biomarkerů a na vybraných biomarkerech v testovaném souboru ukázat jejich

závislost na věku, potvrdit či vyvrátit významnost pouţití vybraných biomarkerů v nejčastěji

pouţívaných bateriích testů a ukázat praktické moţnosti do budoucna.

Právě naměřené a přesně definované odchylky u pouţitých biomarkerů by v budoucnosti

mohly napomoci v ordinacích praktických lékařů cíleně provádět prevenci (i zpoplatněnou),

jak jiţ v době dospívání, tak především u generace dnešních třicátníků, kteří mohou aktivně

přispět ke zpomalení stárnutí svého organismu.

2. ÚVOD

2.1. Podstata stárnutí

……“stárnutí není nic jiného než zlozvyk, na který nemá zaměstnaný člověk čas“…………Maurois

Významným rysem současných vědních disciplín je péče o zdraví, starostlivost o seniory,

které jsou doprovázeny nadhodnocováním pojmu prevence. Je opravdu prevence lepší neţ

léčba? Mnoho druhů prevence závisí na vystříhání se něčeho, co jiţ činíme: přestaneme

kouřit, začneme zdravě jíst, dostatečně spát a nezapomeneme na pitný reţim. Řada

preventivních opatření a strategií stojí nemalé finance, které se týkají především screeningu

nemocí. Na tuto činnost se právě pohlíţí jako na prevenci. Ale prevence to není, je to jen

časná diagnóza nemoci. Kriteria tohoto byla jiţ dávno popsána a jasně formulována. Tato

kritéria zahrnují i soubory testů, které mají prokázat nemoc nebo varují před opotřebením

organismu a jeho skutečný neboli biologický věk.

Všechny biologické druhy mají vymezenou délku ţivota. Rostliny, bezobratlí, obratlovci, lidé.

Horní hranice lidského ţivota můţe být někde kolem 116 – 120 let, ale nejobvyklejší délka

ţivota je asi 85 let. Někteří z nás mohou být programováni na smrt před sedmdesátkou,
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málokteří pak na ţivot přes sto let. Tento program je zakódován v našich genech a nedá se

dost dobře měnit. Staří zmírají spíše nemocí neţ na nemoc. V dnešním bohatém světě se

pravděpodobnost doţití blíţí biologické délce ţivota.

Prevence můţe být účinná tehdy, pokud se rozumí příčině choroby. Dnes rozumíme příčinám

řady infekčních a parazitárních onemocnění a řadě můţeme předcházet. Často míru pracovní,

fyzické nebo jiné zátěţe přizpůsobujeme našemu skutečnému, kalendářnímu věku. Víme, jak

předcházet rakovině děloţního čípku, spalničkám, malárii, AIDS, ale neznalost nám brání

účinně předcházet stárnutí. Na řadě vědeckých konferencí hovoříme o příčinných faktorech či

spouštěčích procesu stárnutí, ale pokusy s laboratorními zvířaty nebo dlouhověkost některých

našich spoluobčanů mohou ukázat, ţe vysoká hladina cholesterolu nemusí být vţdy příčinou

koronární choroby srdce a je jen asociovaným jevem.

Preventivní opatření bývají úspěšná, kdyţ nezávisí jen na vlastní změně chování daného

jedince. Velké změny v mortalitě nebo ve zpomalení procesu stárnutí by měly být

multioborovým pohledem, protoţe v našich podmínkách víme, ţe nejúspěšnější prevence je

spojena s individuálními změnami. Proto vznikají na celém světě kromě výzkumných

pracovišť i pracoviště komerčního charakteru, která nabízejí měření biologického věku a

ukazují na moţnost ne zastavit proces stárnutí, ale aspoň ho zkvalitnit. Nejde o to vyděsit

daného jedince, ale ukázat mu pomocí testovacích souborů s některými důleţitými

biomarkery cestu, jak ţít kvalitněji a moţná déle.

S postupujícím poznáním a vědomostmi týkajícími se fyziologie procesů stárnutí obecně se

začíná rozvíjet nový medicínský obor, jehoţ náplň a předmět zájmu se de facto vůbec nekryjí

s oborem geriatrie, respektive gerontologie. Tento nový obor je označován jako antiageing

neboli medicína proti stárnutí. Snahy o zachování zdatnosti, zdraví a mladistvého vzhledu do

vysokého stáří jsou naprosto pochopitelné, významné a převáţně většinou pozitivní a ţádoucí

jak individuálně, tak z hlediska celé společnosti. Snaha vypadat „dobře“ je snahou pro většinu

z nás celoţivotní. Psychologicky problémový a neţádoucí je jen nepřiměřený strach ze stáří,

kdy chce člověk zůstat nejen zdatný, ale opravdu mladý. To znamená, ţe chce být povaţován

za skutečného mladíka, nikoliv za zdatného seniora. Tomuto honu věnuje řada z nás

nepřiměřeně mnoho pozornosti, obav, prostředků a především času.

Současná medicína zavedla účinné formy prevence a léčby mnoha závaţných chorob stáří,

např.: aterosklerózy, osteoporózy a mnoha jiných. Neméně významným úspěchem je pro
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dnešní vědce např. zvládnutí metabolického syndromu. Všeobecně můţeme říci, ţe se

zdravotní a funkční stav starých a velmi starých lidí zlepšuje. Cíleně se involucí a vývojem

zdravotního stavu ve stáří zabývá obor gerontologie a geriatrie. Na řadě světových pracovišť

probíhá výzkum dlouhověkosti, involuční deteriorace a křehkosti, kompenzace involučních

deficitů.

K jiţ tradičním pracovištím a organizacím, např. International Association on Gerontology

and Geriatrics, IAGG (zaloţená 1952) přibývají ve světě další, která se zabývají výzkumem a

edukací úspěšného stárnutí: International Longevity Center, Aliance for Aging Research nebo

International Institute on Ageing.

Stárnutí populace je objektivní vývojový jev. Přes emotivní reakce, které vyvolává, není

dobré ani špatné, prostě je. Dle demografů jde o zákonitou pozdní fázi demografických změn

mnohdy označovaných jako demografická revoluce, jeţ probíhá v hospodářsky vyspělých

zemích od počátku 19. století. Klesá mortalita i natalita a pravděpodobně se prodluţuje doba

doţití. Nejvýrazněji toto vnímáme v přibývání jedinců ve věku nad 80 let.

Demografické perspektivy rozvojových zemí tak optimisticky chápány nejsou. Můţeme ale

předpokládat, ţe pokud nebudou zdecimovány obtíţně řešitelnými epidemiemi, jako jsou

AIDS, malárie, TBC a lokální válečné konflikty, je pravděpodobné, ţe vývoj bude pokračovat

s podobnou tendencí.

Stárnutí vnímáme jako postupné a zákonité změny fyziologických funkcí u dospělého člověka

v závislosti na postupujícím věku, kdy se nejedná o chorobný stav zkoumaného jedince, ale o

pokles jednotlivých funkcí. S touto nebo podobnou definicí by se určitě smířil běţný laik, ale

k současnému pohledu na stárnutí jedince tato definice nestačí.

Problematika stárnutí není dosud vyřešena, byť gerontologie, věda o stárnutí, dospěla a stala

se plnohodnotnou přírodní vědou
[18]

. Hodnoceni stárnutí organismu a posuzování celkového

zdravotního a funkčního stavu organizmu je všeobecně dosti sloţité a neustálené. Stárnutí je

proces, jehoţ průběh je druhově nastaven. Délka ţivota je právě tak dlouhá, aby umoţnila

jedincům vývoj a zplození a výchovu potomků. Univerzální příčina stárnutí zřejmě neexistuje,

i kdyţ současná gerontologie nabízí některé účinné způsoby, jak si uchovat psychické i

fyzické síly ve vysokém věku, především jak ovlivnit svůj zdravotní stav. O skutečném zdraví

jedince ve středním či seniorském věku pořád chybí dostatek informací. Na funkčně
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zdravotním stavu organizmu se podílejí limitace chorobné, involuční, dekondiční, ale i

faktory psychosociální. Ne nadarmo se říká, ţe staří jsme tak, jak navenek vystupujeme. Právě

koncept úspěšného stárnutí a zdravého stáří by měl být přáním kaţdého z nás. Koncept

úspěšného stárnutí by měl být zaměřen na zlepšení funkčního stavu organizmu a fenotypu


[…]

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coţ by se dotyčnému a svědomitému jedinci mohlo nějakou poměrnou částkou zafixovat na

jeho virtuálním zdravotním účtu, aby tyto prostředky mohl pouţít v okamţiku, kdy opravdu

budou nutné. To by mělo být motivací kaţdého, dosud zdravého jedince.

Pouze zdravé stáří s oddálením některých, pro něj charakteristických znaků, můţe být

plnohodnotné.

Stárnutí společnosti, stárnutí jedince bychom měli vnímat jako zdravotní, demografický,

sociální a ekonomický problém, na který by měl být jedinec postupně připravován jiţ v

období mladšího školního věku.

Ke stárnutí musíme neustále přistupovat jako k nejvýznamnějšímu rizikovému faktoru.

Nabídka i spotřeba zdravotní péče jsou výrazně determinovány nejen technologickým a

vědeckým pokrokem, nýbrţ velice podstatně demografickými procesy a změnami ve

věkovém sloţení populace. A roste především v naší stárnoucí populaci.

Při hodnocení potřeb zdravotní péče je třeba nejen dobře poznat zdravotní stav obyvatelstva,

ale i kvalitu a dostupnost zdravotnických sluţeb. Úkolem zdravotnického systému je reagovat

na měnící se zdravotní potřeby obyvatelstva tak, aby byl minimalizován objem nadbytečné,

imputované, naddimenzované potřeby – zbytečná léčba, tak i nekryté a neuspokojované

potřeby – pozdní diagnózy, neúčinné terapie, nedostupnost léčby.

Problém péče o seniory spočívá v prolínání a kumulaci zdravotních a sociálních potřeb.

Ukazuje se jako potřebné rozvíjet komplexní formy péče, které by byly budovány na principu

subsidiarity, kontinuity a aktivní participace klientů či členů jejich rodin.

Princip subsidiarity zdůrazňuje nezbytnost organizovat sociální a zdravotní pomoc vţdy na

tom stupni, který je v hierarchii sluţeb nejniţší moţný. Znamená to, ţe poskytování

sociálních a zdravotních sluţeb sleduje linii od jedince přes rodinu aţ po institucionální

zařízení.

Význam a znalost vlastního biologického věku by měla kaţdému jedinci pomoci s výběrem

preventivních opatření, která by byla přizpůsobena reálnému stupni individuálního stáří.

Obecně bychom tak u jednotlivců mohli předejít některým nemocem nebo je alespoň oddálit,

protoţe nesmíme zapomínat, ţe riziko onemocnění a úmrtí závisí v hlavní míře na reálném
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stupni zestárnutí. Riziko úmrtí roste od 35 let stáří vţdy o 100 % za kaţdých 8 let. Jestliţe si

nevhodným ţivotním stylem zvýšíme biologický věk o 8 let, zvyšujeme riziko úmrtí o 100 %.

A to by mělo být mementem pro kaţdého z nás.
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9. SUMMARY

Hypothesis on correspondence among BA, CA and BMs.

Differences in BA, as far as people of mutually equal CA are concerned, correspond to the

differences in their individual degree of aging. In accordance with
[17]

, the relation between

BA and CA can be expressed by equation: BA = CA + R (0,S² ), where R(0,S² ) is a random

variable with zero mean and variance S² .The variance and even the type of the distribution of

R might be dependent on CA. Any measurable property of human organism that changes

systematically with CA might be affected by the individual degree of aging and used then as

BM. With few exceptions, most authors still use multiple linear regression (MLR) as a basic

tool for computation of quantity they call BA. Nevertheless, the MLR method is unsuitable

for computation of BA as was found recently. The following formula was proved as an

optimum method:
[17]

Variables x1, … , xm represent the individual values of the markers of BA. Value kj is slope, qj

intercept and residual dispersion of linear regression of the dependence of marker xj on CA.

Symbol represents an estimate of variance of differences (BA – CA) for the population

under study.

Two groups were selected for the measuring – a group of 25 healthy adult males (age 36 to

54) and a group of 20 paraplegics (age 33 to 50) with impaired locomotion due to accident in

adulthood. It was expected that BMs in the group of healthy individuals might be influenced

by their sedentary job, limited amount of exercise and greater consumption of energetically

rich nutrients. In the group of paraplegics, wheel chair confinement together with consequent

changes in life style was expected to be the main factor that influences BMs.

The group of paraplegics was chosen intentionally, as we were interested in the aging trends

of the two groups of almost identical age range. Unfortunately, finding suitable volunteers

was very difficult.

Sight change is a very prominent and easily measured aging marker; therefore, the changes

reflecting the accommodative ability of the eye lens. Accommodative ability can be evaluated
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based on the changes of the near point. The measuring of the near point cannot generally be

used for individuals with errors of refraction. In the test file, the parameter corresponding to

the amplitude accommodation is so called revised near point that is the reciprocal value to

accommodation range. The measurement was performed using optical bench. The systolic and

diastolic blood pressures were measured using a digital sphygmomanometer. Both parameters

were included as they are age dependent and because we suspected that a limited physical

activity of both groups as well as the unhealthy life style of the first group should have an

impact even within the chosen age group. The weight was taken on the personal weighing

scale, the height by the anthropometric gauge, for the lung vital capacity evaluation was used

a personal spirometer MSP1 and the BMI was calculated by standard. The results of the

measurements were analyzed by methods of linear regression and correlation analysis.

In most cases, regression analysis proved significant differences between parameters for

healthy men and paraplegics, as illustrated in Figs. 1 to 6 and Tabs.1 to 3. No significant

differences were found only for systolic and diastolic blood pressure. BMI was significantly

lower for paraplegics, but its age dependence was not significant. Vital capacity of lung was

significantly lower for paraplegics while the near point of eyes was higher. Unlike the vital

capacity, differences for revised near point occur for younger individuals only.

Significant correlations between various pairs of parameters were proved only for couples

(DBP, SBP) and (FVC, FEV1) as expected.
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