Posudek oponenta disertační práce

Název práce: MĚŘENÍ BIOLOGICKÉHO VĚKU U SKUPINY ZDRAVÝCH A U SKUPINY PARAPLEGIKŮ

Autorka práce: Mgr. Romana Mrázková

Oponent: MUDr. Michal Strnad

Předložená disertační práce se skládá ze tří částí, teoretické, praktické a příloh, celkem 8 kapitol. Obsahuje 69 stran vlastního textu, 17 stran příloh, 21 obrázků a grafů, 15 tabulek. Přehled citací obsahuje 105 položek, v příloze jsou v plném znění i 2 přehledné publikované práce.

Po formální stránce je text přehledně členěn do jednotlivých kapitol a podbodů, které umožňují dobrou orientaci v jednotlivých tématech. Text je také dobře dokumentován zařazenými schématy, tabulkami a obrázky. Stylisticky je dobře formulován a vhodně doplňován odkazy na citovanou literaturu.

V úvodu je stanoven velice zajímavý cíl práce porovnávající procesy stárnutí u tzv. zdravé skupiny mužů v porovnání se skupinou mužů paraplegiků. Dále jsou rozebrány současné pohledy na stárnutí a jeho místo v gerontologii. Kapitola 3 podrobně tyto teorie rozebírá a zabývá se také rozsáhle verifikací jednotlivých biomarkerů. V kapitole 4 se rozebírá biologický věk, jeho stanovování a různé metody určování, včetně jejich přínosu pro možné praktické využití a validitu hodnocených výsledků.

Druhá část práce, od kapitoly 5, se věnuje popisu metodiky a výsledkům vlastní práce autorky. Jsou zde nejdříve definovány oba zkoumané soubory a dále popisy prováděných testů a použitých aparatur. Do skupiny tzv. zdravých jedinců bylo zařazeno 25 mužů, obchodních zástupců farmaceutické firmy, skupina postižených jedinců obsahovala 20 mužů –paraplegiků, pohybujících se na vozíčku. Byly měřeny krevní tlak (systolický i diastolický), vitální kapacita plic, hmotnost a výška jedince pro výpočet BMI.

Kapitola 6 popisuje získané výsledky měření, týkajících se body mass indexu, krevního tlaku a spirometrického vyšetření (FEV), zpracované v podobě grafů a tabulek a jejich statistické vyhodnocení.

V diskuzi jsou shrnuty a porovnány výsledky obou skupin a vztah k závažnosti hodnocení i jejich prognostické využití.

V závěru autorka shrnuje a dále také evokuje další směřování a využití provedených měření. Správně ukazuje na určitá omezení, daná rozsahem zkoumaných souborů, a také na vhodnost dlouhodobějšího sledování. Výsledky budou potom validnější a umožní další využití pro motivaci pro „aktivní, zdravé stáří“ i v systému současného zdravotního pseudopojištění. Velice významnou sílu práce vidím právě ve výběru porovnávaných skupin.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15.1.2008

Michal STRNAD